Senado Federal, autorizado a contratar operação de crédito no valor de Cr$ 31.761.029.820,00 (trinta e um bilhões, setencentos 
e sessenta e um milhões, vinte e nove mil, oitocentos e vinte cruzeiros);correspondente a 4.209.000 UPCs, considerado o valor 
nominal da UPC de Cr$ 7.545,98 (sete mil, quinhentos e quarenta e Cinco cruzeiros e noventa e oito centavos), vigente em março 
de 1984, junto ao Banco do Estado da Paraíba S.A., este na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação­
BNH, destinada a dotar os conjuntos habitaCionais, contluídos e ~m fase de construção no Estado, de infra-estrutura básica e

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso IV, da Constituição, e eu, Moacyr O alia, Pre­
sidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 53, DE 1984 

Autoriza o Goyerno do Estado do Amazonas a contratar operação de empréstimo externo no valor de US!i 
20,200,000.00 (vinte milhões e duzentos mil dólares americanos), destinada à liquidação de compromissos externos •. 

Art. I' É o Governo d.o. Estado.do Amazonas autorizado a rea.lizar, com a garantia da União, operação de emprésti­
mo externo no valor de US$ 20,200,000.00 (vinte milhões e duzentos mil dólares americanos), ou o equivalente em outras moe­
das, de principal, junto a grupo financiador a ser indicado sob a orientação do Ministério da Fazenda e do Banco .Central do 
Brasil, destinada à liquidação de compromissos externos daquele Estado, vencíveis em 1984 e 1985, obedecidos o seguinte crono­
grama de contratações: em 1984 US$ 5,200,000:oo: (cinco milhões e duzentos mil dólares americanos); em 1985, US$ 
15,000,000.00 (quinze milhões de dólares americanos). 

Art. 29 A operação realizar-se-á nos- termoS aprovados pelo Poder Executivo Federal, inclusive o exame das con­
dições creditícias da operação, a ser efetuada pelo Ministério da Fazenda, em articulação com o _Banco Central do Brasil, nos